中共苏州市委人才工作领导小组

苏委人才〔2024〕6号

关于印发《苏州市重点产业紧缺人才计划

实施办法》的通知

各县级市（区）委人才工作领导小组，市委人才工作领导小组各成员单位：

《苏州市重点产业紧缺人才计划实施办法》已经市委人才工作领导小组会议审议通过，现印发给你们，请结合实际认真贯彻实施。

中共苏州市委人才工作领导小组

2024年7月5日

苏州市重点产业紧缺人才计划实施办法

为深入贯彻习近平总书记关于做好新时代人才工作的重要思想，加快推进吸引集聚人才平台建设，聚力打造人才友好型城市，大力引育苏州高质量发展亟需的产业紧缺人才，根据《关于苏州市人才友好型城市建设的若干意见》，制定本办法。

第一条  苏州市重点产业紧缺人才是指在我市重点产业领域具有本科及以上学历、符合我市紧缺专业要求，并从事相关工作的中高端人才。

第二条  苏州市重点产业紧缺人才计划申报单位应在我市注册，具有独立法人资格，并符合下列条件之一：

1. 我市重点产业链规模以上企业；

2. 市级以上领军人才创办的企业；

3. 国家高新技术企业；

4. 承担省重大、市重点产业项目的企业；

5. 各县级市（区）重点推荐的优秀单位。各地每年重点推荐数量一般不超过10家。

第三条  苏州市重点产业紧缺人才计划申报对象应同时具备以下条件：

1. 具有全日制本科及以上学历，与单位签订劳动合同，在苏缴纳社保和个税的优秀人才；

2. 本人专业与所在岗位匹配，且专业符合当年度《苏州市重点产业紧缺专业人才需求目录》要求；

3. 本科、硕士研究生、博士研究生在申报当年度年龄分别不超过35周岁、40周岁、45周岁。

第四条  苏州市重点产业紧缺人才计划采取积分认定制，根据人才的学历层次、紧缺指数、薪酬水平等维度对人才进行评价，每年择优进行资助。设立电商人才专项，由市商务局负责认定。苏州市企业高端人才推荐引进的团队成员，符合本办法申报条件的，可直接认定。

第五条  经认定的人才可分层次获得30万元、15万元、10万元、6万元不等的薪酬补贴。

第六条  本计划每年度组织实施，经单位申报、部门审核、认定发文等程序后兑现政策。一层次补贴（30万元）由市级财政承担，其他层次补贴由各县级市（区）财政承担，申报单位无法归口到县级市（区）的由市级财政承担。薪酬补贴自认定后下一年起分两年等额拨付，每年集中申领一次，通过所在单位拨付至入选者。

第七条  苏州市重点产业紧缺人才使用公积金贷款购买首套住房的，最高放宽至贷款限额的2倍，自评定之日起3年内有效。

第八条  申报单位和入选者应对申报及申领材料的真实性负责。在资助期内出现以下情况的，由市人社部门核实后，按以下方式处理：

1. 存在刑事犯罪记录或当年度存在严重失信记录的，取消资助资格；

2. 入选者在单位年度考核中不合格的，不再拨付当年度补贴；

3. 入选者离职即停止在原单位发放补贴，但可在新单位重新申报该项资助，符合要求者可拨付剩余补贴。

第九条  本办法由市人社局组织实施，省重大、市重点产业项目清单由市发改委负责确定。

第十条  本办法自发布之日起实施，由市委人才办、市人社局会同相关部门负责解释。本办法政策规定与原有相关政策不一致的，按本办法意见实施。

	中共苏州市委人才工作领导小组办公室          2024年7月5日印发

— 4 —